
Efektivní řízení procesů majetkoprávních Efektivní řízení procesů majetkoprávních 
operací na Krajském úřadě Libereckého operací na Krajském úřadě Libereckého 
kraje za využití elektronického kraje za využití elektronického workwork--flowflow

Ing. Pavel Tvrzník
Vedoucí odboru informatiky KÚ Libereckého kraje



� Hospodaření s NM

- účelné a hospodárné využívání nemovitého majetku 
v souladu se zájmy a úkoly kraje
- vyžaduje vedení evidencí o NM

� Nakládání s NM – majetkoprávní operace (MPO)

- soubor právních úkonů souvisejících s převody 
(úplatné a bezúplatné), přechody vlastnického práva, 
zřízení práv (předkupního, předkupního či jiného 
věcného práva), věcná břemena,...) a zatížení NM 
věcnými břemeny 

SPRÁVA NEMOVITÉHO MAJETKU KÚSPRÁVA NEMOVITÉHO MAJETKU KÚ



Nakládání s NM Nakládání s NM -- majetkoprávní operace (MPO)majetkoprávní operace (MPO)

NAKLÁDÁNÍ S NEMOVITÝM MAJETKEM

VZNIK POŽADAVKU NA MAJETKOPRÁVNÍ OPERACI

KOMPLETACE DOKUMENTACE

SCHVÁLENÍ MAJETKOPRÁVNÍ OPERACE

PŘÍPRAVA A SPRÁVA  SMLUV

PROVEDENÍ ZMĚN V ÚČETNICTVÍ

PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ MAJETKU

VYHODNOCOVÁNÍ OPERACÍ A OSTATNÍ ČINNOSTI

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE KRAJSKÝ ÚŘAD VEDENÍ KRAJE



Na procesech zpracování MPO se na KÚ LK podílí především:

Správce nemovitého 
majetku (příslušná 

PO)

� přijetí žádosti
� kompletace dokumentace
� posouzení oprávněnosti žádosti a schválení

Věcně příslušný 
odbor
(resortní odbor správce)

� kontrola úplnosti připojené dokumentace
� posouzení oprávněnosti žádosti a schválení
� vytvoření podkladů pro změny zřizovacích listin 
� zajištění podkladů pro žádost o refundaci na MF

Odbor investic a 
správy nemovitého 
majetku 
(majetkoprávní oddělení)

� příprava záměru a návrhu smlouvy
� doplnění a aktualizace dokumentace
� překládání ke schvalování v orgánech kraje
� zveřejnění na úřední desce
� vyhodnocení nabídkového řízení
� zajištění podepsání smluv a zavkladování do KN

Ekonomický odbor � provedení platby
� aktualizace změn v účetnictví

Nakládání s NM Nakládání s NM -- majetkoprávní operace (MPO)majetkoprávní operace (MPO)



Základní členění MPO, které se dále rozděluje na další podtypy:
� Věcná břemena ,  budoucí věcná břemena

� Pozbytí NM (prodej, darování, ze zákona, soudním 

rozhodnutím)

� Nabytí NM (koupě, přijetí daru, ze zákona, soudním 

rozhodnutím)

� Směna (bezúplatná, s doplatkem )

� Ostatní (nájmy a výpůjčky, provedení stavby)

Rozdělení majetkoprávních operací při nakládání s NMRozdělení majetkoprávních operací při nakládání s NM

Celkem cca 16 typů majetkoprávních operací

Celkem cca 60 typů dokumentů

Celkem cca 50 klíčových atributů

Jednotlivé typy MPO se vzájemně liší. ( Procesem zpracování; 

Dokumenty vstupujícími i zpracovávanými; Výstupy )



Majetkoprávní operace Majetkoprávní operace -- procesyprocesy

Zjednodušený proces workflow 
majetkoprávních operací



PŮVODNÍ ŘEŠENÍ:
� několik dílčích datových zdrojů 

bez vzájemné provázanosti

� neexistovala jednotná evidence 
o nakládání s NM

� ruční podepisování dokumentů 
při schvalovacích procesech

� požadované výstupy prováděny 
z dílčích podkladů

Nakládání s NM Nakládání s NM –– majetkoprávní operacemajetkoprávní operace

NEVÝHODY:
� neaktuálnost a neúplnost 

evidovaných dat

� množení papírové 
dokumentace

� velká časová náročnost při 
zpracování operací

� problematická orientace v 
datech

Vzhledem k nárůstu počtu majetkoprávní operací se 

staly uvedené postupy a evidence nevyhovující.



POŽADAVKY NA ŘEŠENÍPOŽADAVKY NA ŘEŠENÍ

Informační systém, který pokryje požadavky na evidenci 

potřebnou při hospodaření s NM a současně umožní 

efektivní řízení a evidenci majetkoprávních operací.

� Komplexnost - data z více zdrojů k dispozici na jednom místě

� Urychlení a usnadnění dostupnosti informací o stavu NM

� Odstranění pořizování stejných dat do různých systémů

� Možnost přehlednějšího plánování a realizace preventivní údržby

� Automatizovaná podpora nakládání s nemovitým majetkem

� Sledování a dokladování stavu zpracování majetkoprávních operací

� Dokladovat schvalovací procesy - vyloučení ručního podepisování

� Poskytovat výstupní sestavy a dokumenty, které se zpracovávali 
ručně

� Zabezpečený přístup i přes Internet

� Propojení na mapové podklady Libereckého kraje, lokalizace MPO



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁLŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL

Katastr
Katastr nemovitostí

(vazba)

PASPORT

Účetnictví
Ekonomický IS

(vazba)

GIS
(vazba)

Externí 
uživatelé

(PO)

Interní 
uživatelé

(KÚ)

Procesy
MPO, pronájmy,

investice, 



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL -- datadata

portál majetku byl prvotně naplněn daty o nemovitém majetku



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL -- datadata

doplňování technicko-stavebních parametrů k jednotlivým objektům

pro snazší zadání je 

dispozici výběr z tzv. 

„výčtových hodnot“



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL -- datadata

data nemovitého majetku byla propojena na příslušné záznamy z KN



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁLŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL-- datadata

rozšíření dat o nemovitém majetku o základní údaje z účetní evidence

Tyto údaje jsou plněny provazbou z jiného 

informačního systému. 



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL -- procesyprocesy

evidence majetkoprávních operací



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL -- procesyprocesy

vazba předmětu operace na příslušné záznamy z katastru nemovitostí



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL -- procesyprocesy

sledování stavu zpracování operace v procesu workflow



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL -- procesyprocesy

sledování stavu zpracování operace dle kroků

Krokem MPO je určitý 

milník v životním cyklu 

dané operace. Většinou 

jde o údaj, který je 

důležitý pro další 

vyhodnocování nebo 

výstupy. Typy kroků a 

jejich pořadí je různé pro 

jednotlivé typy operací.



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL -- procesyprocesy

připojení elektronických dokumentů k záznamu o MPO



Bylo realizováno propojení na grafickou prezentaci dat v mapě:

ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL 
–– vazba na mapové podkladyvazba na mapové podklady

Majetkový 
portál

Mapový 
portál

vazba katastrálních záznamů 
na lokalizaci v mapě

vazba evidence majetkoprávních 
operací na lokalizaci v mapě

vazba z mapové lokalizace na
evidenci majetkoprávních operací



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL 
–– vazba na mapové podkladyvazba na mapové podklady

propojení záznamů o MPO na mapový portál, přesná lokalizace MPO



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL 
–– vazba na mapové podkladyvazba na mapové podklady

přehledy MPO na mapovém portále:

Propojení 

položek 

přehledu 

MPO 

na 

lokalizaci



ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL ŘEŠENÍ: MAJETKOVÝ PORTÁL 
–– vazba na mapové podkladyvazba na mapové podklady

Filtrace dat MPO 

v mapě:

Nabídka 

podkladových 

dat v mapě:

Ovládání mapy



� vypovídací schopnost - data ze všech tří evidencí 
(pasport, účetnictví a KN) k dispozici na jednom místě 
(portál majetku)

� komplexnost – filtrace a vyhledávání údajů, tisk sestav  
� dostupnost - data přístupná přes internetové rozhraní 

prakticky odkudkoliv (přístupy pro PO)
� kvalita (aktuálnost), provázanost – sledování aktuálního 

stavu zpracování MPO, ...
� snížení papírové dokumentace provázející zpracování 

MPO
� získání požadovaných výstupů – dříve pracně 

vyhodnocovány ručně z několika dílčích zdrojů

PŘÍNOSY ŘEŠENÍPŘÍNOSY ŘEŠENÍ



� Možné technické potíže koncových uživatelů, kteří 
budou přistupovat přes internetové rozhraní (např. 
rychlost připojení).

� Možné zábrany (nedůvěra) některých uživatelů k větší 
míře využívání dokumentů pouze v elektronické 
podobě.

� Možné potíže při vytváření skenovacího pracoviště pro 
přípravu podkladů v elektronické podobě pro jednotlivé 
MP operace

� Možné zábrany (nedůvěra) některých uživatelů 
k využívání elektronických metod sledování a 
ověřování jednotlivých kroků procesu (Workflow).

RIZIKA NOVÉHO USPOŘÁDÁNÍ RIZIKA NOVÉHO USPOŘÁDÁNÍ 



PŘÍNOSY Z HLEDISKA ŘÍZENÍ KVALITY PŘÍNOSY Z HLEDISKA ŘÍZENÍ KVALITY 

Realizace projektu napomohla k standardizaci procesů 
evidence  a správy majetku a zajišťuje splnění vybraných 
požadavků standardu ČSN EN ISO 9001. 

Jedná se především o:

� vyjasnění procesů (ve správě majetku) a jejich vzájemné působení

� zajišťování dostupnosti informací nezbytných pro podporu fungování 
těchto procesů

� udržování záznamů o majetku a určení standardních postupů pro jejich 
zpracování

� vytváření komunikačních cest pro informování vedení o stavu 
majetku
a zvláště o efektivním fungování jeho správy

� podpora kontrolních mechanismů (př. workflow při schvalování MPO)



Děkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornost

Kontakt: Ing. Pavel Tvrzník
vedoucí odboru informatiky Libereckého kraje

telefon: + 420 485 226 502 , + 420 739 541 512

e-mail: pavel.tvrznik@kraj-lbc.cz

www.kraj-lbc.cz


